diário oficial Nº 35.707  55Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2024

PAE:2022/402774
PoRtARiA N° 297/24, de 06 de fevereiro de 2024
r e s o l v e :
art. 1º – torNar seM efeito a Portaria Nº 0001/24, de 02 de Janeiro
de 2024, publicada no doe Nº 35.666, de 03 de janeiro de 2024.
art. 2º – coNstitUir, a coMissÃo de Processo adMiNistrativo
disciPliNar - Pad, para apurar os fatos supramencionados, composta
dos seguintes servidores:
PresideNte da coMissÃo id. fUNcioNal cargo
Messias fUrtado da silva 5719739/2 técNico c - Pedagogia
MeMbros
Mario Jorge brasil xavier 5861357/2 Professor assisteNte i
JosUe da coNceicao cordeiro 54188361/2 ageNte adMiNistrativo c
art. 3º – a comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclu-
sivo no prazo legal, a contar da data de publicação da presente portaria.
claY aNdersoN NUNes cHagas
reitor da UePa

Protocolo: 1038772
PoRtARiA oRDiNAtÓRiA N° 159/2024, 23 DE JANEiRo DE 2024.
dispõe sobre Nomeação para o cargo de fiscal do
Contrato nº 01/2024-UEPA, firmado entre a
UNiversidade do estado do Pará e a empresa
face eNgeNHaria ltda.
o reitor da Universidade do estado do Pará, no uso das atribuições legais;
coNsideraNdo o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a cláUsUla
sétiMa relativo
ao contrato nº 01/2024-UePa (Pae Nº 2023/1234329 – UePa), resolve:
art. 1° - Nomear vitor barata Moreira, Matrícula nº 5920929-2- lotado
na coordenação de arquitetura e engenharia – cae, para exercer o cargo
de Fiscal do Contrato nº 01/2024, firmado entre UEPA e a empresa SOCIE-
dade face eNgeNHaria ltda.
art. 2º o objeto do contrato é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de segUNda etaPa de coNstrUÇÃo do aUditÓ-
rio Para 150 Pessoas No caMPUs x - igaraPé aÇU, localizado rodovia
Pa-127, s/nUberlândia, cep: 68725-000 igaraPé aÇU-Pa. a vigência do
contrato será de 90 (NoveNta) dias e execução de 60 (sesseNta) dias,
podendo ser renovado por igual período se houver interesse das partes.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei
8.666/93 e 5.810/94
art. 6º - esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
dá-se ciência
cumpra-se.
belém (Pa), 23 de janeiro de 2024.
claY aNdersoN NUNes cHagas
reitor da Universidade do estado do Pará

Protocolo: 1038608

.

.

LicENçA PRêMio
.

LicENçA PRêMio
PAE:2024/40508
PoRtARiA Nº 0299/24, de 01 de fevereiro de 2024.
resolve: coNceder ao(a) servidor(a) aNgela Maria carvalHo Maia,
id. funcional nº 5041180/ 1, cargo de aUxiliar de serviÇo, lotado(a)
no(a) coordeNadoria adMiNistrativa do caMPUs iii, 30 (trinta) dias
de licença Prêmio, referente ao triênio 01.03.2018 a 03.10.2022, no perí-
odo de 01.04.2024 a 30.04.2024.
claY aNdersoN NUNes cHagas
reitor da UePa
PAE:2023/1220541
PoRtARiA Nº 5677/24, de 02 de fevereiro de 2024.
coNceder ao(a) servidor(a) Maria dUlciMar de brito silva, id. fun-
cional nº 180726/ 3, cargo de Professor assisteNte - iv, lotado(a)
no(a) dePartaMeNto de cieNcias NatUrais, 60 (sessenta) dias de li-
cença Prêmio, referente ao triênio01.04.2019 a 03.11.2023, no período de
04.03.2024 a 02.05.2024.
claY aNdersoN NUNes cHagas
reitor da UePa
PAE:2024/29098
PoRtARiA Nº 5678/24, de 02 de fevereiro de 2024.
resolve: coNceder ao(a) servidor(a) claUdia lUcas cavalcaNte
siso, id. funcional nº 57206319/ 1, cargo de ageNte adMiNistrativo
c, lotado(a) no(a) caMPUs desaNtareM, 60 (sessenta) dias de licen-
ça Prêmio, referente ao triênio 21.10.2014 a 20.10.2017, no período de
01.03.2024 a 29.04.2024.
claY aNdersoN NUNes cHagas
reitor da UePa

Protocolo: 1038804

DEsiGNAR sERviDoR
.

DEsiGNAção DE sERviDoR
PAE:2024/112904
PoRtARiA N° 5658/24, de 01 de fevereiro de 2024.
r e s o l v e: desigNar o(a) servidor(a) reJaNe Walessa PeqUeNo
rodrigUes abraHiN, id. funcional nº 5960381/ 1, cargo de Professor
aUxiliar, para assumir a diretoria de desPorto, sem ônus para ad-
ministração pública, a contar de 05.02.2024.
claY aNdersoN NUNes cHagas
reitor da UePa
PAE:2024/114101
PoRtARiA N° 5659/24, de 01 de fevereiro de 2024
r e s o l v e: desigNar o(a) servidor(a) JessiKa rodrigUes da sil-
va, id. funcional nº 5922650/ 3, cargo de Professor aUxiliar, para
assumir a diretoria de arte e cUltUra, sem ônus para administração
pública, a contar de 05.02.2024.
claY aNdersoN NUNes cHagas
reitor da UePa
PAE:2024/115551
PoRtARiA N° 5662/24, de 01 de fevereiro de 2024.
r e s o l v e: desigNar o(a) servidor(a) scHeilla de castro abbUd
vieira, id. funcional nº 5554845/ 3, cargo de Professor assisteNte -
i, para assumir a diretoria de iNclUsÃo e PerMaNêNcia estUdaNtil,
sem ônus para administração pública, a contar de 05.02.2024.
claY aNdersoN NUNes cHagas
reitor da UePa

Protocolo: 1038808

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA
PAE: 2024/731
Retificar os termos da presente PORTARIA N° 0038/24, de 05 de
janeiro de 2024, publicada no DoE nº 35.673 de 09.01.2024, refe-
rente a designação da servidora lUcieNY da silva PoNtes, o seguinte:
oNDE sE Lê:
“…cargo de diretora de PrograMas e ProJetos...”
LEiA-sE:
“…cargo de diretora de PrograMas e ProJetos edUcacioNais...”
tHiago soares silva
diretor de gestão de Pessoas/ UePa

Protocolo: 1038825

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto Nº 082/2023 sEBRAE/uEPA
objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços especializados de capacitação de empreendedores ligados a mobilida-
de urbana (taxistas, motoristas de aplicativos, barqueiros), hotelaria, ba-
res e restaurantes da região Metropolitana de belém por meio de cursos
sobre atendimento e qualidade de prestação de serviços em língua inglesa,
como parte da execução de estratégia sebrae para coP 30, conforme dis-
posto na correspondência interna no 013/2023 e termo de referência
s/s, datado de 30/10/2023, documentos elaborados pela Unidade de Pro-
jetos Estratégicos/UPE Parágrafo primeiro: Dos objetivos específicos: 1.
capacitar empreendedores em qualidade no atendimento e prestação de
serviços em língua inglesa; 2. capacitar empreendedores em atendimento
básico em língua inglesa. 3. contribuir com o empreendedorismo, geração
de renda e aquecimento econômico da região Metropolitana de belém.
Parágrafo segundo: em termos quantitativos: 08 turmas de no mínimo
20 e no máximo 30 (trinta) alunos, cursos realizados em novembro até
dezembro de 2023, totalizando mínimo de 160 e no máximo 240 empre-
endedores capacitados.
elemento de despesa: 339030, 339036
fonte: 01599000061-0011949 , 02599000061-0011949
assinatura: 06/11/2023
vigência: o prazo de vigência do presente coNtrato será pelo perío-
do de novembro/2023 à dezembro/2023, com início na data de emissão
deste instrumento, independente da data da assinatura pelos represen-
tantes legais das Partes, podendo ser renovado, se houver interesse
entre as partes, através de termos aditivos ou apostilamento, conforme
regulamento de licitações e de contratos do sistema sebrae.
Unidade descentralizadora: sebrae
assinatura pela Unidade descentralizadora: rubens Magno Júnior, diretor-
superintendente
U n i d a d e  d e s c e n t r a l i z a d a :  U n i v e r s i d a d e  d o  e s t a -
do do Pará - UePa (cNPJ) nº 34,860.833/0001-44)
assinatura pela Unidade descentralizada: clay anderson Nunes chagas,
reitor,

Protocolo: 1038638
coNtRAto
PAE Nº 2023/1234329 - uEPA
Nº Do coNtRAto/ExERcício: 01/2024 – uEPA
classificaÇÃo: obra
obJeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de segUNda etaPa de coNstrUÇÃo do aUditÓrio Para 150 Pessoas
No caMPUs x - igaraPé aÇU
valor: r$258.208,03 (duzentos e cinquenta e oito mil e duzentos e oito
reais e três centavos).